
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO PROGETTI SPECIALI ENTI DI RICERCA, SCUOLE E LOGISTICA

REG. DET. DIR. N. 3290 / 2022

Prot. Corr.  16-15/8-3/22-5 (21362) 

OGGETTO: CIG: Z9E3893A223 Progetto educativo-pedagogico “Le radici del Ricordo”. Affidamento a 
Lega Nazionale Trieste, per il biennio a.ss. 2022-'23, e 2023-'24. Impegno euro 30.000,00.  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATA
- la Deliberazione Giuntale n. 660 del 6 dicembre 2016, eseguibile ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Giornate della memoria e del ricordo” con cui il Comune di Trieste si impegna a celebrare ed onorare 
gli eventi tragici che hanno caratterizzato nel corso del XX° secolo Trieste e i suoi territori con le  
drammatiche vicende del confine orientale; 
- la Deliberazione Giuntale n. 391 del 03/09/21, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
Giorno del Ricordo. Progetto - Le radici del ricordo - per il triennio 2022/2024, con cui il Comune di 
Trieste si impegna a realizzare una serie di iniziative didattico-educative per le scuole di ogni ordine e 
grado, legate ai luoghi del Ricordo che caratterizzano significativamente il territorio cittadino e limitrofo, 
con particolare riferimento alla Foiba di Basovizza;
- la necessità di dare pronta attuazione alle suddette Deliberazioni Giuntali in vista delle celebrazioni  del 
10 febbraio 2023 e 2024  attivando sul piano tecnico gli ivi richiamati specifici percorsi con soggetti ed 
organizzazioni preferibilmente del territorio, impegnati  per missione istituzionale nella valorizzazione, 
conoscenza  e  promozione  di  detta  Giornata,  sulla  base  delle  specifiche  indicazioni  dell'Assessore 
all'Educazione e Scuola;

VERIFICATO 
- che per quanto riguarda il  Giorno del  Ricordo,  collegato ai  fenomeni storici  legati  all'esodo delle 
popolazioni istriane e dalmate, al momento non sussiste una pluralità di proponenti specifici percorsi 
educativi sul tema dell'esodo e delle foibe, tema che, per le scuole di ogni ordine e grado cittadine, 
potrebbe trovare significativi apporti dal progetto presentato  dall'Associazione Lega Nazionale in data 5 
febbraio 2021 come conservato agli atti istruttori del presente provvedimento;
- che la Lega Nazionale, con sede a Trieste in via Donota n. 2, (C.F. 80018070328) è un'associazione 

Responsabile del procedimento: dott. luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3290 / 2022



Pag. 2 / 3

culturale e storica fondata nel 1891 che vive e lavora nella difesa dell'italianità di Trieste e di tutta la 
Venezia Giulia, insignita della Medaglia d'oro ai Benemeriti della Scuola, della Cultura e dell'Arte, che ha 
come scopo statutario quello "di perpetuare e promuovere ovunque la conoscenza ,lo studio, l'amore e 
la  difesa  della  lingua  e  della  civiltà  italiana  nella  Venezia  Giulia.  A  tal  fine  l'Associazione  svolge, 
indipendente da qualsiasi  partito od organizzazione di  parte,  attività  soprattutto culturali,  educative, 
assistenziali, ricreative" (art. 2 Statuto associativo);

VALUTATO 
- che detto progetto è rivolto ai ragazzi delle scuole cittadine, regionali ed extra regionali e si sviluppa 
lungo tre incontri  principali:il  primo prevede una conferenza storica seguita dalla visita alle Foiba di 
Basovizza, la partecipazione di classi di scuola alla cerimonia ufficiale al Sacrario della Foiba di Basovizza e 
la successiva visita guidata al sito e al Campo Raccolta Profughi di Padriciano, Magazzino 26;
- che il progetto educativo mira ad agevolare la conoscenza della realtà tragica del confine orientale 
anche presso studenti di fuori regione con il coinvolgimento di almeno due scuole delle regioni limitrofe 
anche nel periodo primaverile e almeno dieci scuole della regione, oltre a quelle di Trieste;

RITENUTO 
pertanto  di  affidare,  in  attuazione  del  disposto  deliberativo  sopra  richiamato,  all'Associazione  Lega 
Nazionale  la  realizzazione del  progetto “Le radici  del  Ricordo” per la  celebrazione del  Giorno del 
Ricordo,  per  l'anno  scolastico  2022/23  e  2023/24,  impegnando  la  somma  di  euro  30.000,00  (iva 
compresa) al capitolo 00139800;

DATO ATTO CHE

• l'affidamento diretto avviene ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. e 
verrà perfezionato sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ;
• ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  del 
conseguente  pagamento  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio e con le  regole di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti, dell'art. 1 della Legge n. 208/2015;
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2023 Euro 15.000,00, anno 
2024  Euro 15.000,00 ;
• il  cronoprogramma dei pagamento è per l'anno anno 2023 Euro 15.000,00, anno 2024  Euro 
15.000,00;
• ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 267/2000 la presente determinazione verrà pubblica sul sito 
della Rete Civica del Comune di Trieste;

VISTI

- il  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 - 2025 e Bilancio di previsione 2023 – 2025, 
approvati con deliberazione consiliare n. 58, dd 19/12/2022, immediatamente eseguibile ;
- la deliberazione giuntale n. n. 269 del 20/06/2022, immediatamente eseguibile, avente come oggetto 
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;
-  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2022-2024  approvato  con  Deliberazione 
Giuntale n. 431 dd. 21.09.2022, eseguibile ai sensi di legge; 
-  l'art.  107 del  Testo  Unico degli  Enti  Locali  approvato con D.  Lgs.  N.  267 dd.  18.8.2000  e succ.  
modifiche;
- la Legge n. 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1;
- lo Statuto del Comune di Trieste (modificato dalla delibere consiliari n. 20/2001 e 60/2001), entrato in 
vigore il 13 luglio 2001;

Responsabile del procedimento: dott. luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3290 / 2022



Pag. 3 / 3

- la determinazione dirigenziale n. 3900/22 della Dirigente del Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche 
con la quale è stato conferito l'incarico per la Posizione Organizzativa Progetti Speciali, Enti di Ricerca, 
Scuole e Logistica;

      espresso   il parere di cui all'art. 147 bis  del Decreto Legislativo n. 267 dd. 18/08/2000 in ordine 
alla regolarità e correttezza amministrativa; 

DETERMINA

1.di  dare  attuazione  alla  Deliberazione  Giuntale  n.  391  del  03/09/21,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Giorno  del  Ricordo.  Progetto  “Le  radici  del  ricordo”  per  gli  aa.ss. 
2022/2023 e 2023/24 affidando all'Associazione Lega Nazionale, con sede a Trieste in via Donota n. 2 
(C.F. 80018070328) la realizzazione del suddetto progetto;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 30.000,00 (iva inclusa) ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00139800 PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 

SERVIZIO SCUOLA 
ED EDUCAZIONE

02526 U.1.03.02.99.999 00007 07007 N 15.000,00 2023:15.000,00

2024 00139800 PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 

SERVIZIO SCUOLA 
ED EDUCAZIONE

02418 U.1.03.02.99.999 00007 07007 N 15.000,00 2024:15.000,00

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015;

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
anno 2023 – Euro 15.000,00, anno 2024  – Euro 15.000,00;

5.  di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente: 
anno 2023 – Euro 15.000,00, anno 2024  – Euro 15.000,00;

6.  di  autorizzare  la  liquidazione  delle  note  spesa  riscontrate  regolari  e  conformi  alla  prestazione 
effettuata.  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
                                                                       dott. Luca Berti

Trieste, vedi data fira digitale Docurento sotosciito con fira digitale
(ex ait. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.r.i.)

Responsabile del procedimento: dott. luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3290 / 2022



 Atto n. 3290 del 16/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/12/2022 15:02:14


